UBND QUẬN HỒNG BÀNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /GDĐT

V/v tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật ATGT trên địa bàn quận

năm 2023

Hồng Bàng, ngày          tháng 02 năm 2023

                              Kính gửi: Các cơ sở giáo dục thuộc quận.

 Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND quận

Hồng Bàng về thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn

giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở

trên địa bàn quận Hồng Bàng năm 2023; Công văn số 19/VHTT ngày

16/02/2023 của Phòng văn hoá và thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu

các cơ sở giáo dục trong toàn quận thực hiện các nội dung sau:

1. Ngoài việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật

về trật tự an toàn giao thông nói chung, chú trọng các quy định của Luật, Nghị

định liên quan đến TTATGT mới được ban hành thời gian qua như:

- Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia 2019;

- Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy

định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị

định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các

Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao

thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng.

2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về

an toàn giao thông; phổ biến kiến thức về tác hại rượu, bia, các quy định của

Luật, các văn bản hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh dưới

nhiều hình thức đa dạng, phong phú như qua trang Website, Facebook, Zalo

chính thức của nhà trường, qua chương trình Phát thanh Măng non… Lồng ghép

các kiến thức về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông; tác hại

của rượu, bia trong các môn học, hoạt động giáo dục một cách linh hoạt; phù

hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh.

3. Các nhà trường đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao

thông an toàn cho học sinh, tăng cường hướng dẫn học sinh chấp hành các quy

tắc giao thông khi điều khiển phương tiện giao thông để bảo đảm trật tự ATGT;

phối hợp cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm trật tự ATGT khu

vực cổng trường học; kiểm soát chặt chẽ dịch vụ vận chuyển đưa đón học sinh.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật ATGT, hướng dẫn kỹ năng

tham gia giao thông an toàn đặc biệt trên đường cao tốc; vận động cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh thực hiện nghiêm các quy

định “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”;

“Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an

toàn khi ngồi trên xe ô tô”; tuân thủ quy tắc giao thông; phòng ngừa tai nạn

2

đường đèo dốc, trên những cung đường miền núi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn

giao thông đường bộ, đường ngang qua đường sắt, đường thủy nội địa.

5. Nghiêm túc tổ chức ký cam kết giữa gia đình và nhà trường về giáo dục

và đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh; nghiêm chỉnh chấp hành quy định

đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện;

tuyệt đối không để trẻ em điều khiển xe mô tô khi chưa đủ tuổi, không có giấy

phép lái xe.

6. Đối với các đơn vị có hợp đồng xe ô tô đưa, đón học sinh đi học, đi trải

nghiệm phải lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ có uy tín, xe bảo đảm chất lượng,

yêu cầu kỹ thuật để vận hành an toàn, lái xe phải có ý thức tốt, giao tiếp, ứng xử

với học sinh có văn hóa và nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

7. Thực hiện nghiêm quy định “Cấm uống rượu, bia” trong khuôn viên

trường học; không sử dụng rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao

thông và đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm.

Nhận được Công văn, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo

dục thuộc quận nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện. Báo cáo định kỳ theo

quý, 06 tháng, cả năm hoặc khi có yêu cầu gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo

(Đ/c Nhung nhận) để tổng hợp báo cáo UBND quận/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Vân Anh

		2023-02-22T11:18:51+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Vân Anh <Nguyenthivananhgd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-22T16:58:16+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-22T16:58:17+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-22T16:58:17+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!